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COMUNE DI SPOTORNO 
Provincia di Savona 

 

 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
N° 15 del 29/04/2025 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE MODIFICHE AL REGOLAMENTO COMUNALE PER 

L'APPLICAZIONE DELL'IMPOSTA DI SOGGIORNO 
 
L’anno DUEMILAVENTICINQUE, addì VENTINOVE del mese di APRILE alle ore 21:00 presso la Sede 
Comunale - Piazza Carlo Stognone n. 1. 
 
Previa consegna ai Consiglieri Comunali dell’avviso di convocazione contenente l’Ordine del Giorno, si è 
riunito il Consiglio Comunale, in sessione ordinaria, seduta pubblica di prima convocazione. 

Risultano 
 

N° Nome Presente Assente 
1 FIORINI MATTIA X   
2 CANEPA MONICA   X 
3 GENTA LORENZO X   
4 IOZZO ISABELLA X   
5 MAGNONE MAXIMILIANO X   
6 PASTORINO SIMONE X   
7 PELUFFO MARINA X   
8 SECHI CRISTIANA X   
9 VALLE MATILDE X   
10 CAVIGLIA BARDINI LORENZO   X 
11 CICCARELLI CAMILLA   X 
12 REMIDDI STEFANO X   
13 SPIGA SALVATORE X    

Totale  10 3 
 

Partecipano con diritto di parola gli Assessori Esterni: Sig.ra Veruska SCHOEPF e Sig. Gian Luca 
GIUDICE. 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Michela GAGGERO, presente presso la sede comunale. 
 
Il Sindaco Dott. Mattia FIORINI, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza dichiara aperta 
la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine del giorno: 
 



 
OGGETTO: APPROVAZIONE MODIFICHE AL REGOLAMENTO COMUNALE PER 

L'APPLICAZIONE DELL'IMPOSTA DI SOGGIORNO 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

UDITI gli interventi, come da allegato al presente atto, per farne parte integrante e sostanziale; 
 
RICHIAMATO il vigente Regolamento comunale per l'applicazione dell’imposta di soggiorno, 
adottato dal Consiglio Comunale con deliberazione nr. 61 del 05.12.2017 e successive modifiche e 
integrazioni; 
 
PREMESSO che, nell'ambito del percorso di confronto tra i comuni della provincia di Savona che 
applicano l'imposta di soggiorno, sono state valutate positivamente alcune proposte di modifica del 
regolamento; 
 
DATO ATTO che le modifiche proposte si sostanziano nell'adeguamento del testoregolamentare alla 
nuova formulazione della legge regionale in materia di strutture turistico ricettive e di locazioni brevi 
n. 1/2024 e alle disposizioni normative nazionali nel tempo variate (contenzioso tributario, regime 
sanzionatorio di cui all'art. 13 DLgs 471/1997), nell'integrazione dei contenuti e nella correzione di 
refusi e imprecisioni, nonché in alcune modifiche innovative riguardanti la gestione dell'imposta; 
 
DATO ATTO che il Comune di Spotorno  ritiene opportuno, per una migliore e più agevole gestione 
dell'imposta anche a vantaggio degli utenti, adottare un software per la gestione degli adempimenti  
di comunicazione, riversamento e rendicontazione dell'imposta (art.7 commi 6, 7 e 8) e prevedere una 
sanzione amministrativa pecuniaria per la mancata trasmissione, alle previste scadenze di 
riversamento dell'imposta (16/07; 16/09 e 16/11), della comunicazione con indicazione del numero 
degli ospiti, dei pernottamenti imponibili e di quelli esenti, al fine di consentire la corretta 
associazione dei pagamenti alle singole strutture ricettive/appartamenti ammobiliati per uso turistico; 
 
RITENUTO OPPORTUNO prevedere l'avvio dell'utilizzo del software di cui sopra dall'annualità 
2026, tenuto conto che ormai si è prossimi alla stagione estiva e che non vi sono le tempistiche per 
un'adeguata formazione sull'impiego dello stesso da parte delle strutture ricettive; 
 
CONSIDERATE le diverse realtà delle amministrazioni comunali che hanno condiviso il percorso 
di confronto sulle proposte di modifica al regolamento e ritenuto che ogni comune può decidere le 
modalità organizzative e gestionali del tributo anche con l'adozione di un software gestionale; 
 
DATO ATTO che le modifiche apportate al testo regolamentare sono riportate nel quadro sinottico 
allegato sub A al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
 
RICHIAMATO altresì  il testo aggiornato del Regolamento comunale per l'applicazione 
dell’imposta di soggiorno allegato sub B al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
 
RICHIAMATO l'articolo 52 del Decreto Legislativo n. 446 del 15.12.1997, che consente ai Comuni 
di disciplinare con Regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla 
individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e dell'aliquota massima 
dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti; 
 
CONSIDERATO che le delibere di approvazione del regolamento istitutivo o di modifica 
dell’imposta di soggiorno, nonché quelle di approvazione delle relative tariffe, ai sensi di quanto 
previsto dall’art. 4, comma 7, del D. L. 24 aprile 2017, n. 50, convertito dalla legge 21 giugno 2017, 
n. 96, non sono sottoposte al termine di cui all’art. 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 
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296 e che le medesime delibere sono soggette, a decorrere dall'anno di imposta 2020, a un regime di 
pubblicità costitutiva in virtù dell’art. 13, comma 15-quater del D. L. 6 dicembre 2011, n. 201, 
convertito dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, il quale prevede che i predetti atti sono efficaci dal 
primo giorno del secondo mese successivo a quello della loro pubblicazione sul sito internet a cura 
del Ministero dell'economia e delle finanze, che vi provvede entro i quindici giorni lavorativi 
successivi alla data di inserimento degli atti stessi da parte dei comuni nell'apposita sezione del portale 
del federalismo fiscale; 
 
VISTO l’art. 42, comma 2, lettera f), del D. Lgs 18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni; 
 
DATO ATTO che la presente deliberazione deve essere trasmessa, nel rispetto dei termini previsti 
al c. 15, art. 13, del D.L. n. 201/2011, al Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento 
delle Finanze, in osservanza al disposto del c. 2, art. 52, del D. Lgs. n. 446/97 e successive 
modificazioni ed integrazioni, ai fini della pubblicazione sul sito informatico del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze; 
 
RICHIAMATI: 
- l’art. 52 D.Lgs. 446/1997 e s.m.i., in materia di potestà regolamentare generale delle entrate; 
- il D.Lgs. n. 23 del 14/03/2011; 
- il D.L. n. 50 del 24/04/2017, convertito con modifiche dalla Legge n. 96 del 21/06/2017; 
- l’art. 42 del D.lgs. 267/2000 che sancisce la competenza del Consiglio Comunale all’approvazione 
del presente atto; 
 
 
VISTO il parere favorevole dell’organo di revisione dell’ente, acquisito in ottemperanza all’articolo 
239, comma 1, lettera b, numero 7, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
CONSIDERATA la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile - ai 
sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267 del 18/08/2000 - al fine di consentire gli adempimenti 
conseguenti; 
 
RILEVATO che la presente deliberazione è stata oggetto di esame da parte della Commissione 
Consiliare Intersettoriale nella seduta del 28.04.2025;  
 
VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18/08/2000, 
n. 267, contenente altresì l'attestazione sull'assenza di conflitto di interessi, allegati al presente atto;  
CON VOTI unanimi favorevoli 10, contrari nessuno, astenuti nessuno, su 10 Consiglieri 
presenti e votanti, voti espressi nei modi di legge:  
 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare le modifiche al vigente Regolamento comunale per l'applicazione dell’imposta di 
soggiorno, adottato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 61/2017 e successive modifiche e 
integrazioni, così come riportate nel quadro sinottico allegato sub A al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale; 
 
2. di provvedere alla trasmissione per via telematica, mediante inserimento della presente 
deliberazione nell'apposita sezione del portale del federalismo fiscale, per la successiva pubblicazione 
sul sito internet del Dipartimento delle finanze del Ministero dell'economia e delle finanze, come 
previsto dall’art. 1, comma 767, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 nelle forme di cui al Decreto 
20 luglio 2021 del Ministero dell’Economia e delle Finanze rubricato “Approvazione delle specifiche 



tecniche del formato elettronico per l’invio telematico delle delibere regolamentari e tariffarie relative 
alle entrate dei comuni, delle province e delle città metropolitane” (GU Serie Generale n. 
195 del 16-08-2021); 
 
3. di dare atto, per le motivazioni esposte in premessa, che le modifiche al Regolamento comunale 
per l'applicazione dell’imposta di soggiorno entreranno in vigore il primo giorno del secondo mese 
successivo a quello della sua pubblicazione nel suddetto sito del Ministero dell'economia e delle 
finanze, ai sensi dell'art. 13, comma 15 quater, del D.L. 201/2011; 
 
4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

SUCCESSIVAMENTE 
  

Con separata votazione, con voti unanimi favorevoli 10, contrari nessuno, astenuti nessuno, su 
10 Consiglieri presenti e votanti, voti espressi nei modi di legge, la presente deliberazione, viene 
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U.E.L. 18.08.2000 
n. 267 e s.m.i., al fine del recepimento delle norme contenute nei decreti di riforma fiscale per 
consentire il corretto svolgimento dell’attività di accertamento tributario.  
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Letto, confermato e sottoscritto. 
 

 
Il Sindaco Presidente Il Segretario Comunale 
Dott. Mattia Fiorini Dott.ssa Michela Gaggero 

 
 


